



平成29年10月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年6月9日

上場会社名 株式会社ミロク 上場取引所 東
 コード番号 7983 URL <http://www.miroku-jp.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 弥勒 美彦
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 中澤 紀明 (TEL) 088-863-3310
 四半期報告書提出予定日 平成29年6月14日 配当支払開始予定日 平成29年7月10日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年10月期第2四半期の連結業績(平成28年11月1日～平成29年4月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年10月期第2四半期	6,518	14.1	664	64.9	748	95.0	487	115.1
28年10月期第2四半期	5,711	0.4	402	11.1	384	△14.8	226	△18.0

(注) 包括利益 29年10月期第2四半期 535百万円(221.1%) 28年10月期第2四半期 166百万円(△62.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年10月期第2四半期	33.56	—
28年10月期第2四半期	15.60	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年10月期第2四半期	16,226	11,576	71.3
28年10月期	15,546	11,101	71.4

(参考) 自己資本 29年10月期第2四半期 11,576百万円 28年10月期 11,101百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年10月期	—	4.00	—	4.00	8.00
29年10月期	—	4.00	—	—	—
29年10月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年10月期の連結業績予想(平成28年11月1日～平成29年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,400	3.8	970	10.6	1,050	14.3	700	23.4	48.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年10月期2Q	15,027,209株	28年10月期	15,027,209株
29年10月期2Q	496,143株	28年10月期	493,804株
29年10月期2Q	14,532,740株	28年10月期2Q	14,536,639株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善が進む等、緩やかな回復基調が続きました。しかしながら、英国EU離脱交渉の本格化や米国大統領による政策等の影響により海外経済は不安定な情勢にあり、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは会社に関わるすべての人々に比類のない喜びと感動を与えるため、高品質な製品とサービスを世界へ提供することをミッションに、グループ一丸となって業績向上に努めてまいりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は6,518百万円(前年同期比14.1%増)、経常利益は748百万円(前年同期比95.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は487百万円(前年同期比115.1%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 猟銃事業

主力製品である上下二連銃及びボルトアクションライフル銃の販売が欧米市場において引き続き順調に推移し、また前年上期に発生した試射弾の入荷遅れもなく、スムーズな生産により販売数量は前年同期を上回りました。また利益面では、付加価値の高い製品の販売が好調であったことから前年同期を上回りました。その結果、売上高は4,073百万円(前年同期比11.0%増)、セグメント利益(営業利益)は449百万円(前年同期比43.3%増)となりました。

② 工作機械事業

主力の機械部門は販売台数が前年と比べ若干下回ったものの、加工部門、ツール部門とも堅調に推移し売上高は前年同期を上回りました。また利益面では、加工部門で半導体及び液晶業界からの受注が順調であったことや、機械部門で高価格帯の製品の販売が奏功し前年同期を上回りました。その結果、売上高は1,320百万円(前年同期比10.4%増)、セグメント利益(営業利益)は341百万円(前年同期比62.3%増)となりました。なお、売上高につきましては、セグメント間の内部売上高9百万円を含んでおります。

③ 自動車関連事業

主力の純木製ステアリングハンドルの販売数量は引き続き減少したものの、3Dドライ転写ハンドル等の販売数量が増加したことや昨年12月から一部製品の価格改定を実施したことなどから、売上高及び利益とも前年同期を上回りました。その結果、売上高は1,132百万円(前年同期比33.3%増)、セグメント利益(営業利益)は4百万円(前年同期比4.7%増)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ、平成28年12月15日に公表いたしました予想数値を修正しております。詳細につきましては、本日発表の「業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年10月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,906,136	2,131,916
受取手形及び売掛金	2,206,833	2,364,966
たな卸資産	3,023,178	3,311,913
その他	450,332	417,510
貸倒引当金	△366	△578
流動資産合計	7,586,114	8,225,728
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,553,113	1,506,324
機械装置及び運搬具(純額)	1,023,196	1,111,431
土地	1,687,995	1,687,995
その他(純額)	151,276	129,554
有形固定資産合計	4,415,582	4,435,306
無形固定資産		
のれん	67,966	50,975
その他	97,943	81,546
無形固定資産合計	165,909	132,521
投資その他の資産		
投資有価証券	2,577,625	2,650,574
その他	819,143	794,952
貸倒引当金	△18,014	△13,014
投資その他の資産合計	3,378,754	3,432,512
固定資産合計	7,960,246	8,000,341
資産合計	15,546,361	16,226,069

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年10月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年4月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,332,592	1,549,991
1年内返済予定の長期借入金	300,000	300,000
未払法人税等	150,960	246,694
賞与引当金	112,787	396,393
役員賞与引当金	41,350	16,637
その他	843,043	486,435
流動負債合計	2,780,733	2,996,154
固定負債		
長期借入金	700,000	700,000
役員退職慰労引当金	165,926	131,882
退職給付に係る負債	551,921	572,889
その他	246,219	248,626
固定負債合計	1,664,068	1,653,398
負債合計	4,444,801	4,649,552
純資産の部		
株主資本		
資本金	863,126	863,126
資本剰余金	519,602	519,602
利益剰余金	9,279,544	9,708,118
自己株式	△75,951	△76,865
株主資本合計	10,586,322	11,013,982
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	401,816	425,839
為替換算調整勘定	113,421	136,695
その他の包括利益累計額合計	515,237	562,534
純資産合計	11,101,559	11,576,517
負債純資産合計	15,546,361	16,226,069

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年11月1日 至平成28年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年11月1日 至平成29年4月30日)
売上高	5,711,258	6,518,119
売上原価	4,673,613	5,231,798
売上総利益	1,037,645	1,286,321
販売費及び一般管理費	634,666	621,715
営業利益	402,979	664,605
営業外収益		
受取配当金	9,182	9,741
持分法による投資利益	—	30,450
助成金収入	—	16,333
その他	27,403	32,633
営業外収益合計	36,586	89,158
営業外費用		
支払利息	2,759	2,342
賃貸費用	327	1,147
持分法による投資損失	50,500	—
その他	1,971	1,295
営業外費用合計	55,559	4,785
経常利益	384,006	748,978
税金等調整前四半期純利益	384,006	748,978
法人税等	157,226	261,242
四半期純利益	226,780	487,736
親会社株主に帰属する四半期純利益	226,780	487,736

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年11月1日 至平成28年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年11月1日 至平成29年4月30日)
四半期純利益	226,780	487,736
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△18,096	26,765
為替換算調整勘定	△9,059	5,188
持分法適用会社に対する持分相当額	△32,994	15,344
その他の包括利益合計	△60,150	47,297
四半期包括利益	166,629	535,034
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	166,629	535,034

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成27年11月1日 至 平成28年4月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	猟銃 事業	工作機械 事業	自動車 関連事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	3,669,155	1,190,700	849,230	5,709,086	2,172	5,711,258	—	5,711,258
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	5,937	—	5,937	—	5,937	△5,937	—
計	3,669,155	1,196,638	849,230	5,715,024	2,172	5,717,196	△5,937	5,711,258
セグメント利益	313,367	210,102	4,356	527,826	615	528,442	△125,462	402,979

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、木材関連事業を含んでおります。
 2. セグメント利益の調整額△125,462千円には、セグメント間取引消去2,455千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△127,917千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない提出会社の営業費用であります。
 3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 平成28年11月1日 至 平成29年4月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	猟銃 事業	工作機械 事業	自動車 関連事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	4,073,588	1,311,267	1,132,154	6,517,010	1,109	6,518,119	—	6,518,119
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	9,641	—	9,641	—	9,641	△9,641	—
計	4,073,588	1,320,908	1,132,154	6,526,652	1,109	6,527,761	△9,641	6,518,119
セグメント利益	449,141	341,077	4,560	794,779	314	795,094	△130,488	664,605

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、木材関連事業を含んでおります。
 2. セグメント利益の調整額△130,488千円には、セグメント間取引消去1,480千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△131,968千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない提出会社の営業費用であります。
 3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。